Exmo. Editor da Retos.

Vimos por este meio apresentar, para possível publicação na vossa revista, o

artigo  intitulado “Adaptação, Validação e Avaliação da Invariância de escalas de

medida intrapessoal relacionadas com a atividade física para o contexto escolar

português”, cujos autores são Bebiana Sabino, Maria João Almeida e António

Manuel Fonseca. De seguida expomos os pressupostos para que seja considerada a

publicação:

-‐ O presente artigo é original, nunca foi apresentado/publicado, na íntegra ou

parcialmente, e não se encontra em revisão em nenhuma outra revista

científica.

-‐ Existiu financiamento, através de um bolsa de doutoramento atribuída pela

Fundação para a Ciência e Tecnologia, ao primeiro autor do artigo

(SFRH/BD/89150/2012).

-‐ Todos os autores leram o artigo e são corresponsáveis pela sua realização.

-‐ Os pressupostos éticos e deontológicos associados à realização de um trabalho

desta natureza foram cumpridos, nomeadamente no que respeita ao anonimato

dos participantes e à confidencialidade dos dados.

-‐ Não existem conflitos de interesse dos co-autores.

-‐ Bebiana Sabino será o autor de correspondência, que se encarrega de

estabelecer o contacto com os restantes autores para a revisão e a aprovação

final do artigo: contacto telefónico, 00351966713109; e-mail,

bebianasabino7@hotmail.com; morada, Rua D. João IV, 866, 4000-300 Porto.

-‐ A principal razão pela qual os autores consideram que o manuscrito deveria

ser publicado na Retos, reside no facto de não se terem encontrado, no

contexto português, instrumentos válidos que possibilitam a avaliação da

satisfação/prazer e autoeficácia (i.e. fatores psicossociais) relacionados com a

atividade física. Uma vez que os níveis de inatividade física são elevados entre

crianças e adolescentes, é essencial determinar os seus correlatos através de

instrumentos válidos, que possibilitem a compreensão deste comportamento.

Esperamos que o estudo se revele interessante para a revista e que possa ser

considerado para publicação.

Porto, 9 de Julho de 2017

Atenciosamente,

Bebiana Sabino,

Maria João Almeida,

António Manuel Fonseca,